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(Kort bemærkning). 
Lene Espersen (KF): 

- Jeg har lige to korte spørgsmål til hr. Kristen 
Touborg. 

Det ene drejer sig om denne spildevandsrens- 
ning, som vi åbenbart skal blive ved med at 
debattere. Hr. Kristen Touborg sagde, at Det 
Konservative Folkeparti ikke vil være med til 
noget som helst, og det ved hr. Kristen Touborg 
ganske sikkert ikke er rigtigt. Men er sagen ikke 
den, at SF uden at kende hverken mål eller mid- 
del forsøger at påtvinge landdistrikterne en eks- 
tra byrde, som er komplet unødvendig? Hvad er 
det for nogle målelige miljøeffekter, som SF 
mener er så vigtige at få fremprovokeret for 
landdistrikterne, selv om det koster milliarder af 
kroner? Det vil jeg gerne have et svar på. 

Så synes jeg også, hr. Kristen Touborg kørte 
lidt for meget frem med den traditionelle ven- 
strefløjsretorik, når det gælder den kollektive 
trafik, og jeg vil derfor henlede hr. Kristen Tou- 
borgs -opmærksomhed på Trafikministeriets 
udvalg, som bl.a. udtaler, at en skattemæssig 
lempelse af bilbeskatningen for landbefolknin- 
gen er noget, man må tage op til overvejelse. 
Noget andet, man skriver, er, at med hensyn til 
den kollektive trafik er miljøhensynet en ekstra 
grund til at satse på fleksible løsninger og blive 
mere individuelt orienteret i den kollektive tra- 
fik. 

Er SF villig til at satse mere på privatbilismen 
og på den individuelle kollektive trafik i land- 
distrikterne? Ellers giver jeg ikke ret meget for 
SF's ønske om at forbedre forholdene i land- 
distrikterne. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Til hr. Schmidt: Det fremgik i hvert fald af mit 
første indlæg, at man forud for det lovforslag 
kun havde lovgrundlag efter en individuel 
bedømmelse, og det er en meget vanskelig 
måde at føre miljøpolitik på ude i kommunerne. 
Der sker nemlig det, at hele sagsbehandlingen 
varer umådelig lang tid, og hvis man ikke i 
kommunerne kan gå ud og tage et område og 
sige, at recipienten er i en forurenet stand, som 
man er nødt til at gøre noget ved, og så handle 
derudfra, er det næsten umuligt i det praktiske 
liv at gøre noget ved det. Det var det, der var 
ideen i, at vi manglede et lovgrundlag, så kom- 
munen netop ikke kunne gå ud og påbyde disse 
ting. Det vil jeg gerne stå ved. 

Så sagde hr. Schmidt også noget om lukkelo- 
ven. Jeg har altså ikke sagt noget som helst om 
lukkeloven, så jeg ved ikke rigtig, hvad det er 
for en misforståelse, der er. 

Til hr. Jens Kirk må jeg sige, at vi har diskute- 
ret og snakket en del om vores rød-grønne pak- 
ke her i dag. Da har hr. Jens Kirk vist ikke været 
her, så jeg skal gerne gentage noget af det af 
hensyn til hr. Jens Kirk. 

Vi er nået frem til, tror jeg nok, her i dag, at 
der ikke er særlige problemer for landområder- 
ne med den rød-grønne pakke bortset fra det 
ene problem, som hr. Jens Kirk nævnte, med de 
gule plader. Jeg har redegjort for, at for de 
mindst bemidlede, som har købt en varevogn på 
gule plader for at kunne komme på arbejde, og 
fordi man ikke har haft råd til at købe en normal 
personbil, er der et problem i, at man pålægges 
en afgift på 5.000 kr., og jeg har meddelt herop- 
pefra, at det er noget, vi arbejder på, og jeg tror, 
vi finder en løsning på det. 

Og til det, som hr. Holger Graversen sagde 
om, at den socialdemokratisk ledede regering 
havde en handlingsplan i 1993, vil jeg sige, at 
det er jeg fuldt opmærksom på. Og jeg er sådan 
set også vældig glad for, at den videreføres iføl- 
ge det, vi står med i dag. Det er jeg altså helt 
opmærksom på. 

Jeg kan desværre ikke nå at svare fru Lene 
Espersen, men fru Lene Espersen kan jo spørge 
igen, og så skal jeg nok svare. 

Formanden: 
Jeg har allerede noteret fru Lene Espersen. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Når jeg spurgte, hvordan hr. Kristen Touborg 
har det med lukkeloven, var det kun, fordi hr. 
Kristen Touborg i sit indlæg talte om, at han 
kunne tænke sig, at de små forretninger ude i 
landdistrikterne kunne trives ved at have 
postekspedition og apotekshåndkøbsudsalg og 
alt muligt, og så vil jeg bare sige til hr. Kristen 
Touborg, at det jo netop er, fordi lukkeloven 
blev ændret, sådan at man kan have åbent om 
søndagen, for det har jo givet stor succes, for 21 
FDB-butikker endda så stor succes, at de nu på 
grund af velstand er nødt til at have lukket om 
mandagen. 

Men det var jo godt, at der var nogle, der gik 
ind for at få ændret lukkeloven; jeg kan bare 
ikke huske, at SF var blandt dem, der kæmpede 
for, at det skulle ske, men det har i hvert fald 
været godt for landdistrikterne. 


